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Hatim'ul .. Esam 
(V. 237 /851) 

,...."~"<~~ll"'""'rl akimane sözleri dolayısıyla "Bu ümmetin Lukınan'ı" 
diye tanınan (1) Ebfı Abdirralııııan Hatim b. Un

~ van b. Yfısuf el-Esanı Bellı şehrinde doğdu. El-Mü
senna b. Yahy~ el-Muharibi'nin (v. 223/837) mev
Iası idi (2). önceleri Şeddad b. Haikiın'in sohbetlerin

~ de bulunmuştu (3). Fakat onun tasavvuf sahasınc'!_a~ 
' ki asıl üstadı, birçok fikirlerinin tesiri altında kal
!, dığı görülen meşhur sıifi Ebfı Ali Şakik b. :ibrfthinı 
· el-Belhi idi (4). 

Her ne ·kadar "El-Esanı" (az iş:tir) diye anıla
gelıniş ise de bunun aslı yoktu ve bu şekilde Zil{redilmesinin se
bebi şuydu: Bir gün hamının biri kendisine gelmiş, bir mesele 
soruyordu. İşte bu sırada nasılsa bir ses işitilınişti; hanım pek 
mahcubtu. Ama Hatim unutulamıyacak nezaketini göstermek
te gecikmemiş ve llemen "Sesini yükselt!" demişti. Böylelikle 
kulağının ağı_r işitir ()lduğunu göstern:lek istemişti. ;Buna pek 
sev.:nen kadın, onun sesi işitmediğine inanınıştı. İşte bugünden 
soma herkes kendisiyle yüksek sesle konuşuyordu (5). 

Hatim'ul-Esam hadis te rivayet- etınişti. İbn'ııl-Cevzi (v. 
597/1200) her ne kadar onun, Said b. Abdiilah el-Ma

hiyaru, İbrahim b. Tahman, Malik,. ez-Zuhri, Enes §elilinde uza
nan isnad zinciriyle-nakleWği "Kuşluk namazım kıl; zira bu 
Ebrii.r'ın namazıdır; evine girdiğin zaman selam ver ki evinin 

(1) Tiirihu Bağdiid, VIII, 245; Şezeriit, 11, 87. 
(2) Tabakiit'us-Sulemi, 91; 61; Sıfat'us-safva, IV, 

-134. 
(3) E·I·Muhtar, 102jb, 
(4) Tabakiit'us-Sulemi, 91; Risiilet'ul-Kuşe~riye, 17; 

Sıfat•us-safva, IV, 134. 
(5) Risalet'ul-Ki.ışeyriye, 17; Tarihu Balidad, VIII, 

244; Tezkiret'ul-evliya, 1, 221·222. 
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hayrı artsın" hadisinden ba§kasını bilmediğ":ni soy
lüyorsa da (6), el-Hatim el-Bağdadi (v. 436/1044) 
Hatim'in, Şakik b. _İbr8.him, Şeddii.d · b. Hakim, Ab
dullah b. el-Mikdil.m ve Reca b. Muhammed es-Sa
gani'den hagis naklettiğini zikreder (7). 

30 yıla yakın ·bir zaman hocasr Şakik'ul-Selhi'nin 
sohbetlerine devam ettiğini bizzat zikreden Hatim'ul
Esam, onun bir giin "Benden ne öğı•endin ?" şeklin
deki sorusuna şu cevabı vermi§ti: "Rızkımın Rabbi
min katından geldiğini gördiim, sadece Rabbiriıle 
meşgul oldum. Bütün ı~onuştuklarımı ya.Zmak ıç;n 

Allaılı'ın bana iki meleği vazifelendirdiğini gördüm, 
sadece hakkı söyledim. Halkın benim dış görünüşü
me bakdıklarını gördüm, oysa Allah benim içiine 
cheınıniyet ver.:r. Onun ınurakabesini daha değerli 

ve lüzumlu gördüm, halkın bana ehenın1iyet atfet
me:erini umursamadim. Allah'ın insanları kendisine 
doğru teşvik ettiğini gördüm ve hazırlandım. O .ba-. 
na ne zaman gelirse beni öldürmesine iht:yacım yok 
- Ölüm meleğini kasdediyar - ". Onun bu sözİeri ho
casının hoşuna gitmiş olacak ki, ona: "Gayretln bo
şuna gitmemiş" demişt: (8). İbn'ul-Cevzi'ııln nak
lettiği bu rivayete, biraz Galıa değişilr bir şekilde di
ğer eserlerde de rastlanmaktadır (9). Hatta Fatilı 
Kütüphanesinde 4493 nurnarada kayıtlı bir mecmua 
~çinde, bu sözlerin, bazı ilavelerl.e genişletilerek kü
çük bir risale içinde işlendiği de görülmektedir. Bıi
nun bilahare bizzat Hatim'ul-Esam tarafından ge
nişletilerek meydana getirild:ği de düşünülebilir. Bu 
Iı_;üçük risil.lede. "Üstadımdan - Şakik'ul-Bellıi'yi kas
dediyor - 8 şey öğrendim. Kendil.er1ni öğrenen ve 
hükümlerine göre hareket eden kimse için bunlar 
kaf:dir" di:yen Hatim'ul-Esam sonra sırasıyla bu 8 
hususu açıklamağa ıkoyulur: 

İllr hnsus, insanların ayrı ayrı sevgililer edin
miş olmalarıdır. Halbuki bu sevgililer onları meza
ra kadar götürüp, orada kendilerinden ayrılmakta
dırlar. İnsanoğlu hareketlerinin hesabını sevgili ola
rak edin:rse, bu kusur hertaraf edilebilecektir. 

İkinci husns olarak şahsi gayretini :ifade eden 
Hiltim "Amma Itim Rabbinin nıaJmınından korktu, 
nefsini heva (ve hevesinden) aWwydu ise, işte ınu
hakkaJr ki cennet onun varacağı yerln ta lrendisidir" 
(Kur'an-ı Kerim: 79, 40 - 1) ayetlerini hayat pren
sibi edindiğini ve nefsini Allah'a itaate muvaffak 
kıldığım söyler. 

Üçüncü lınsus, insanların sahip oldukları şeyle
re aşırı değer atfetmeler.idir. Oysa Allah teala: "Si
zin nezdinizdelri tükenir, Allalı'ın indindeki ise ba
kiıÜr" (Kur'an-ı Kerim: 16, 96) buyurmuştur. İşte 
bu sebeble ele geçirdiğıim her şeyi baki olması için 
Allah'a havale etmişiındir. 

Dördüncü hnsus, insanlar ınal, zati değer, ışe- . 
ref ve nesebe dayanarak öğünüyorlar. Oysa Allah 
telila "Şüphesiz ki sizin Allah nezdinde en şerefli
niz, takvaca en ileride olanınızdır" (Kur'an-ı Kerim: 
49, 13) buyurmuştur. Dolayısıyla ben de, Allah ka
tında en kerim olmak için takva içinde hareket et-· 
tim. 

Beşinci lıusus, insanlar birbirlerine · söğmekte
dirler; bu nevi hareketlerin sebebi hased'dir. ''Dün
ya. hayatında onların ınaişetlerini bile aralarında 

(onlar değil) biz talrsim ettilr" (Kur'an-ı Kerim: 43, 
32) ayeti üzerind.e uzun uzun düışündüm. Hasedi bı~ 
raktım, insanlardan sakındım ve rızıkları taksim 
ediş:n Allah telila tarafından olduğunu bildim. Böy
lece insanların bana düşrİıanlıklarından uzaklaştım. · 

Altıncı hnsus, insanlar birbirlerine zulüm et
mekte, aralarmda savaşmaktadırlar. Bu hadiseler 

· karışısında "Şeytan sizin bir düşmanınızdır; onun 
için siz de onu bir düşman tutun" (Kur'an-ı Kerim: 
35, 6) ayeti hükınünce, ışeytanı b;r düşman bilerek, 
.ondan sakınmak yollarını aradım. 

Yedinci husus, insanların rızık uğrunda bütün 
gayretlerini sarfettiklerini, bu uğurda helal olma
yan yollara dahi tevessül ettik'.erini gördüm. Bu hal 
muvacehesinde "Yerde yürüyen hiçbir canlı hliriç 
o}nıamak üzere rızıldarı Allşilı'ın üstünedir" (Kur'
an-ı Kerimı 11, 6) ayetinin delaletiyle, bütün malı
HUmtın kazançlarını Allah'ın deruhte ettiğine kana
at getirdim de sadece Allah'la meşgul oldum. 

Sekizinci husus, insanların lmndi yaptıklarına, 
bedenler:nin sıhhatine t.eveklrül ettiklerini gördüm. 
Ben ise Kur'an-ı Kerpn'deki "Kim Allah'a güvenip 
dayanırsa, o kendisine yetişir." (65, 3) ayetini göz
önüne alaraJ{ sadece O'na dayandım da güçlük ve 
meşakkatıerden uzaklaştım. (10). 

B]hassa rızık ve tevekkül hakinndaki son iki 
görüş, onun, hocası Şakik'in fikirlerinin ne derece 
tesiri altmda gösterrneğe kafidir. Esasen Şakilr'in 

rızık ve tevelrlriil hususundakı fiikirleri, talebesi 
Hat:m'ul-Esanı ile bunun talebesi Ebii Turab en
NaJışebi'nin en bfu.•iz hususiyetlerini teşkil eder. Ni
tekim bir giin kendisine: "Senin çölleri azığın ol
madan katettiğini işittim" diyen birine, Hatim: 

· "Hayır onları azıkla katediyorum. Ancak benim azı
ğım 4 şeydir: Ben dünyayı tamamen Allah'ın mül
kü olarak; insanların hepsini O'nun klıJları olarak; 
sebep ve rızıkların hepsini Allah'ın elinde ve 
Allah'ın hülrmünün de her yerde ·cari olduğu

nu görüyorum" deın'şti. ıBu sözler karşısında 

hayı·ete düşen adam: "Bunlar ne güzel azık! sen 
bun1arla ahiret çöllerini katedersin, nerde ı,alclı ki 
dünya çöllerini katetmiyesin" diyebilmişti (ll). 

Kaynaklar Hatim'ul-Esanım'ın ,oldukça uzun ve 
hareketli bir hac seferinden bahsederler. Değerli mü
ridlerinden biri olan Ebii Abdillah el~Havvfis'a da
yanan rivayete göre, yanında sfıf giymiş 320 müri
eli ile birlikte hareket eden Hatim, önce Rey'e git
m:ş, orada şehrin kadısı Muhammed b. Mukatil'i zi
yaret etmiş,- sonra da Kazvin'e uğı·ayarak Muham
med b. Abid et-Tanlifisi ile görüşmüştü (12). Ha
tim'ul-Esamm'ın Bağdiid'a gelişi, büyük bir ihti
malle bu hac seferi sırasında olmalıdır. iBağdad'ta 
onu büyük bir halk topluluğu karşılamıştı. İbn'ul
Hainis';in bir kaydına göre, Rey şehri halkı, Ha
tim'ul-Esam ile Muhammed b. Mukatil ve sonra da 

(G) Sıfat•us-safva, ıv: 137. 
(7) Tarihu Bağdad, VIII, 242. 
(S) Sıfat•us-safva, IV, 135; ayrıca bk. ei·Muhtar, 

105ja. 
(9) Menakib'ul-ebrar, 103/a-b. 
(10) Fatih Kütüphanesi, No. 4493, Semani Mesail, 

(var. 53/z • 54/b). 
(11) · Tarihu Bağdad, VIII, 243; ei-Muhtar, 102ja. 
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Muhammed b. Abit et-Tanafisi arasında geçen mü
nazarayı daha önceden haber vermişlerdi. Olanlar
dan haberdar Bağdadlılar, Hatim'e: ··sen acemi biri
sinin ve fakat ·seninle konuşan herkesi mağlüp edi
yorsun, nasıl oluyor?" diyorlardı. Hatim onlara, 
Ahmet b. Hanbel'in de iş:ttiği zaman "Ne kadar akıl
lı adam" demesini sağlıyan şu sö~ü söylemişti: 
"Hasmım doğruyu söylerse sevinir; ·hata ederse 
Üzülürüm. Ve nefsimi ona karşı bigfı.ıie kulmaktan 
koı·urum" (13). 

seven kimse samirniyetini davranışları ile 
gösterecektir; aksi halde yalancı olmaktan 

kurtulamıyacaktır: "Şu üç şeyi, yanında diğer üç 
şey olınadan iddia eden yalancıdır: Haram kıldığı 

şeyierden sakınma olmadan Allah sevgisini iddia 
eden; malım bu uğurda harcamadan cennet. sevgi· 
sini iddia eden ve falcr'a karşı sevgi beslemeden Hz. 
Peygamber'i sevd:ğini iddia eden yalancıdır .. " (16). 
Zaten Allah'a karşı itaatkar oluşun esasları da: 
"O;ndan korkınada ( :havf); O'na ümit beslemede 
(:reca) ve O'nu sevrnede (:hub'b) dir .. " (17). "Her· 
şeyin bir süsü vardır; ibadet'in süsü de korku
dur .. " (18). Şeyhlerden biri (19) bir gün Hatim'e 
"Nasıl namaz kılıyorsun ?" demiş, o da anlatmıştı: 
Vakit gelince zah:ri ve batini abdest alıı·ım; zahir 
olanı temiz su, batın olanı da tevbe iledir. Sonra 
mescide giderim, mescid:-i har.amı müşfı.bede ederim. 
İbrahim'in makaınım önüme koyarım. Sağ tara
fımda cennet, soı' tarafımda ceheıınem vardır. Ölüm 
meleğini arkama atar, gönlümü Allah'a teslim. ede
r:m. Tizimle tekbir getirir, hürmetle kıyamda ka
lırım. Kur'anı tertil ve tefekkür ile okur, huşü ılle 

rüküa varır, tevazu ile secde eder, süıınete göre 
selam veriri:ıı:ı." Ve böylece Allah azze ve celle'ye 
ihJasla teslim ed:yorum. Falkat kabul etmemesinden 
de korkuyorum" (20). Onun samirniyet ve ~hlas'a 

atfettiği bu ehemmiyet el-Cuneyd'in gözünden de 
kaçmamıştı. Nitekim el-Cuneyd, onun için: "Zama
nıruzın Sıddiki Hatim'ul-Esam'dır" diyecektir (21}. 

Allah'a · asi oluşun sebeplerini "Kibir, Iıırs ve 
hased'te" (22) gören Hatim, insamn kendi nefsin
den şu üç seni istemesini arzular: riyasız emel-i sa
lilı; tamasız alış; minnet altinda bırakmadan ve
riş ve cimrilik etmeden elde tutma" (22). Munafık 
ile müminin hareketlerindeki ihtiHif da bunu gös-

. terir: Münafık hırsla alır; şüphe ile korur ve riya 
ile harcar; oysa mürnin korkuyla alır; sünnete göre 
hareketle elinde tutar ve Allah için haJis bir niyet
le harcar" (23). 

Hatim'ul-Esamm'ın kaynaklarda rastlamlan 
hatırlatılınağa değer sözleri arasında ~unlar da var
dır: 

- Eğer Allah'ına karşı gelınek istiyorsan, se
ni görmiyeceği bir yerde asi ol (24). 

- Rabbinin hizm_etin.e sarıl ki dünya hakir, 
cennet te §.şık bir halde ayağına gelsin (25). 

- Zülıd'ün başı Allah teaiii'ya güven, ortası sa
bır; sonu da ihlasdır (26). 

- Dünyadan kaybettiğin ve dolayısıyla üzül
düğün 'her şey .senin aleyhinde; ahiretten kaybet
tiğİn ve üzüldüğün her şey de senin lehinedir (27). 

Hatim'ul-Esam, Said .b .. l\'Iuhammed er-Razi 
ve emsali gibi (28) birçok süfiler yetiştir

miştir ki bunların en meşhurları Ahmed b. Hadra
veylı (v. 240/854) ile (29) Ebfı Abdillii,Iı el-Hay
vas (30) idiler. Horasan mektebine mensup· meş
hur diğ·er bir süfi .olan Ebü Turab en-Nahşebi dı) 
(v. 2'54/859) de onun sohbetlerine iştirak etmiş d('!
ğerli bir talebesi idi (31). Hatim'ul-Esamm'ın, bu 
talebeler;ne söylediği bir sözden 4 harunıla evlen
diği ve 9 çocuğunun olduğu anlaşılıyor ki (32) ço
cuklarından birinin isminin Haşnam olduğu Taba
kat'us-Sulemi'de kayıtlıdır (33). Hatim yukarıda 
mezkfır talebeleri dışında, kendisinden rivayet eder..
ler arasında Nişaburlu büyük Jcari Hamid b. Mu
hammed el-Leffaf (v. 266/897)·, Hamdan ·b. Zi'n-nün, 
Muhammed b. Faris el-Belhiyan, Muharr.med b. 
Mukrim es-Safffı.r el-Bağdadi (34) de vardır. Onun 
zahidane ve hiıkmetli sözlerinin bir araya getirildi
ği (35) ve müteber tasnifatı olduğu zıkrediliyorsa 
da bugüıl için muhtelif takabat kitaplarında görü
len sözleri ile mezkür · Semani :ı:tiesail'den başıkası 
hize lmdar gelmemiştir. 

HiUim'ul-Esamm 237 ıh. (85 Im.) de Tirmiz şeh
ri yakınlarmda Vaşecerd köyünün ileris:nde bir 
dağ üstünde kurıılmuş ''Re's Seruvend" adında bir 
tel;:ke'de ruhunu teslim etmiı;;ti (3G). 

(12) lbn'ui-Cevzi, Hatim'ui-Esamm'ın bu ziyaretle· 
rinde gerek Muhammed b. Mukatil ve gerekse Muhammed 
b. Abid et-Tanafisi ile bazı meselelerde münakaşalar etti~ 

ğini zikreder (bk. Telbisu iblis, 153·154). 
(13) Tarihu Bağdad, VIII, ~42: Hatim'in tarihi kay

C::edilme!•en bu ziyareti esnasında, Ahmed b. Hanbel ile 
hayli münaseetlerde bulunduğu görülüyor (VIII, 242). O· 
nun yine bu sefer sırasında Halife ile de temasları oldu
ğuna dair kayıtlar varsa da, durumu sarahalle vaz'a kifa· 
yat etmemektediı·ler. (Bk. Tezkiret'ul-evliya, 1, 227. Ay
rıca bk. Halife er-Reşid ile münaseebtleri, El-Muhtar, 

103/a). 
(16) Tabakat•us-·suıemi, 97; Levakıh, ı, so; Mena· 

kib, 102jb. 
( 17) Tabakat•us-Sulemi, 95. 
(18) Risalet•uı-Kuşeyriye, 66; Tezkiret•ul-evliya, ı, 

226. 
(19) Bunun Asım b. Yüsuf olması mümkündür (Bk. 

· Sıfat•us-safva, IV, 136). 
(20) Tezkir.et•uı-evliya, J, 225; Sıfat•us-safva, IV, 

135; Sezerat, ll, ss .. 
(21) Tezl<iret'ul-evliya, 1, 221 • 
(22) Tabakat•us-Sulemi, 95; ayrıca bk. Not: 10. 
(23) · Tabakiit'us•Sulemi, 95. 
(24) Tabakat•us-Sulemi, 97; Nefehat, 64. 
(25) Tabakiit'us-Sulemi, 97; Men,akib'ul~erar, 102jb. 
(26) Tarihu Bağdad, VIII, 245; Tezkiret•ul-evliya, J, 

226; Menakib, 104jb. 
(27) El-Muhtar, 104jb; Hatini'ul-Esam, hüzün hak· 

kındaki bu görüşünre, hocası Şakik'ul-Belhi'nin kuvvetli 
tesiri altında l<almış görülüyor (Bk. Levakih, J, 61). 

(28) Tezkiret•uı-evliya, ı, 222. 
(29) Tabakat•us-Sulemi, 91; Kşef'ul-mahcüb, 142; 

Tezkiret'ul-evliya, ı, 257. 
(30) Tarihu Bağdad, VIII, 242; el-Muhtar, 102/b. 
(31) Tabakat•us-Sulemi, 146. 
(32) Tarihu Bağdad, VIII, 244; Sıfat•us-safva, IV, 

136. 
(33) 
(34) 
(35) 
(36) 

Bk. s, 91; 
Tarihu Bağdad, VIII, 242. 
Tarii:ıu Bağdad, VIII, 241. 
Tabakat•us-Sulemi, 91. 


